
 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện giai đoạn 2021-2025 đối với Đề án Phát triển đội ngũ giáo viên 

mầm non và phổ thông ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum, giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030  

 

Căn cứ Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của 

Chính phủ quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo 

viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; 

Căn cứ Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối 

với sinh viên sư phạm; 

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Quyết định số 1296/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2020 của 

UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành Đề án “Phát triển nguồn nhân lực tỉnh 

Kon Tum đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”; 

Căn cứ Quyết định số 715/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum phê duyệt Đề án Phát triển đội ngũ giáo viên mầm 

non và phổ thông ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030 (Đề án);  

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2021-2025 

đối với Đề án Phát triển đội ngũ giáo viên mầm non và phổ thông ngành Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 

(Kế hoạch), cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện đúng lộ trình và hiệu quả Đề án Phát triển đội ngũ 

giáo viên mầm non và phổ thông ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum, giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và Đề án “Phát triển nguồn nhân lực 

tỉnh Kon Tum đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”. 

2. Yêu cầu 

- Các địa phương, đơn vị xác định các chỉ tiêu cần đạt được, những nhiệm 

trọng tâm và giải pháp thực hiện để triển khai đồng bộ, phù hợp; tích hợp thực 

hiện mục tiêu về giáo dục và đào tạo của Đề án “Phát triển nguồn nhân lực tỉnh 

Kon Tum đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050” (ban hành theo Quyết định số 

1296/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon 

Tum). 

- Phát triển đội ngũ giáo viên phải gắn liền với bố trí, sử dụng và phát huy 

có hiệu quả nhân tố con người trong quá trình phát triển của địa phương, đơn vị.  

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

UBND TỈNH KON TUM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-SGDĐT Kon Tum, ngày      tháng       năm 
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Phát triển đội ngũ giáo viên đủ về số lượng, đạt chuẩn về trình độ, giỏi 

chuyên môn nghiệp vụ, có đạo đức, lương tâm nghề nghiệp, tâm huyết, chủ động, 

sáng tạo, đủ năng lực tạo ra những chuyển biến tích cực, tiến bộ về chất lượng 

giáo dục trong điều kiện hội nhập sâu rộng giai đoạn 2021 - 2030. 

 2. Mục tiêu  

2.1. Đào tạo nâng chuẩn 432 giáo viên theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP, 

trong đó số giáo viên đào tạo từng năm như sau: Năm 2021: 87 giáo viên, năm 

2022: 87 giáo viên, năm 2023: 87 giáo viên, năm 2024: 86 giáo viên, năm 2025: 

85 giáo viên. Ưu tiên giáo viên công tác tại vùng dân tộc thiểu số đi đào tạo nâng 

chuẩn trong giai đoạn này1. 

2.2. Phấn đấu có 55% đối với giáo viên cấp mầm non, 3% đối với giáo viên 

cấp tiểu học và trung học cơ sở, 15% đối với giáo viên cấp trung học phổ thông 

đạt trên chuẩn về trình độ đào tạo2. 

2.3. Đào tạo văn bằng 2 cho 155 giáo viên, trong đó số giáo viên đào tạo 

từng năm như sau: Năm 2021: 31 giáo viên, năm 2022: 31 giáo viên, năm 2023: 

31 giáo viên, năm 2024: 31 giáo viên, năm 2025: 31 giáo viên3.  

2.4. Đào tạo 185 sinh viên sư phạm theo Nghị định số 116/2020/NĐ-CP, 

trong đó số sinh viên đào tạo từng năm như sau: Năm 2021: 31 sinh viên, năm 

2022: 40 sinh viên, năm 2023: 39 sinh viên, năm 2024: 38 sinh viên, năm 2025: 

37 sinh viên4.  

2.5. Tuyển dụng giáo viên từ nguồn sinh viên tự do: Các địa phương, đơn 

vị quyết định chỉ tiêu và việc tuyển dụng giáo viên trong từng năm phù hợp trên 

cơ sở mục tiêu của Đề án, biên chế được giao và chủ trương thống nhất của cấp 

có thẩm quyền. 

 2.6. 100% cán bộ quản lý và giáo viên được bồi dưỡng triển khai Chương 

trình giáo dục phổ thông năm 2018; 100% cán bộ quản lý và giáo viên được bồi 

dưỡng thường xuyên theo yêu cầu vị trí việc làm, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng 

chuyên ngành bắt buộc hàng năm. 

(Có phân khai chỉ tiêu đào tạo nâng chuẩn, văn bằng 2, sinh viên sư phạm 

đối với các đơn vị tại Phụ lục 1). 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

                     

1 Đối tượng là cán bộ quản lý và giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở chưa đạt chuẩn 

đào tạo quy định tại Luật Giáo dục năm 2019 trong độ tuổi phải đào tạo nâng chuẩn theo Nghị định số 

71/2020/NĐ-CP.  

Vùng dân tộc thiểu số thực hiện theo Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg ngày 12/11/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về Tiêu chí phân định vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai 

đoạn 2021-2025; áp dụng đối với trường có từ 15% học sinh dân tộc thiểu số trở lên. 

2 Theo Kế hoạch số 1677/KH-UBND ngày 25/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai 

thực hiện Đề án “Phát triển nguồn nhân lực tỉnh Kon Tum đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050” giai 

đoạn 2021-2025. 

3 Đối tượng là giáo viên đang công tác tại các cơ sở giáo dục công lập được cử đi đào tạo đại 

học văn bằng 2 nhằm giải quyết sự dôi dư và đáp ứng yêu cầu giảng dạy liên môn theo Chương trình 

giáo dục phổ thông năm 2018. 
4 Đối tượng là sinh viên sư phạm được đào tạo theo phương thức giao nhiệm vụ, đặt hàng quy 

định tại Nghị định số 116/2020/NĐ-CP nhằm đảm bảo chủ động nguồn tuyển đối với các bộ môn ở địa 

bàn khó thu hút và ổn định đội ngũ giáo viên công tác lâu dài.  
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1. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về vai trò, 

tầm quan trọng của phát triển đội ngũ giáo viên trong phát triển nguồn 

nhân lực của tỉnh  
Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng trong toàn hệ thống 

chính trị, các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của phát 

triển đội ngũ giáo viên mầm non và phổ thông trong yêu cầu phát triển nguồn 

nhân lực của tỉnh; đặc biệt tuyên truyền đến đội ngũ nhà giáo về vai trò và vị trí 

nghề nghiệp, các yêu cầu trong công tác đổi mới giáo dục và đào tạo nhằm 

khuyến khích và hình thành ý thức tự học, học tập suốt đời, phấn đấu nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng tốt hơn công việc được giao.  

 2. Đổi mới công tác quản lý nhà nước về biên chế, tuyển dụng, sử 

dụng, đánh giá đội ngũ giáo viên 
Thường xuyên rà soát, kiểm tra, đánh giá về số lượng, chất lượng và cơ 

cấu của đội ngũ giáo viên trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục gắn với sự phát 

triển về số lượng học sinh, quy mô mạng lưới trường lớp và yêu cầu triển khai 

chương trình giáo dục phổ thông mới.  

Tổ chức điều động hợp lý nhằm giải quyết tình trạng thừa thiếu cục bộ 

giáo viên trên địa bàn toàn tỉnh; đồng thời kiến nghị cấp có thẩm quyền bổ sung 

biên chế giáo viên nhằm đáp ứng yêu cầu dạy học phù hợp với tình hình địa 

phương. Triển khai kịp thời công tác tuyển dụng viên chức hàng năm, nhằm bố 

trí đủ số lượng, đảm bảo chất lượng đội ngũ, đáp ứng yêu cầu dạy học.  

Phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu về công tác quản lý thực 

hiện nghiêm túc việc bố trí sử dụng viên chức hiệu quả, việc đánh giá phân loại 

viên chức hàng năm, trên cơ sở đó có biện pháp bố trí, sắp xếp giáo viên ở các cơ 

sở giáo dục tinh gọn, hiệu quả, nâng cao năng lực đội ngũ. 

3. Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng 

và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên lĩnh vực giáo 

dục và đào tạo 

Tiếp tục tham mưu, hoàn thiện quy hoạch mạng lưới trường, lớp học theo 

hướng tinh gọn, phù hợp với điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội và quy mô phát 

triển giáo dục của địa phương; trong đó triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện 

Chương trình số 53-CTr/TU ngày 21 tháng 02 năm 2018 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ 

chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự 

nghiệp công lập.  

Thúc đẩy cơ chế tự chủ ở các đơn vị sự nghiệp công lập nhằm ưu tiên 

nguồn lực cho việc hỗ trợ các hoạt động giáo dục trong các trường công lập vùng 

khó khăn, tạo điều kiện hỗ trợ đội ngũ giáo viên phát huy năng lực. 

4. Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên và bồi 

dưỡng triển khai Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 cho đội ngũ 

cán bộ quản lý và giáo viên 

Chú trọng đào tạo nâng chuẩn, trên chuẩn, văn bằng 2 cho đội ngũ giáo 

viên; đặt hàng đào tạo sinh viên từ nguồn học sinh, sinh viên tại các địa phương 
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trong tỉnh, đặc biệt là học sinh người dân tộc thiểu số để tuyển dụng theo địa chỉ, 

đảm bảo sự ổn định đội ngũ giáo viên công tác lâu dài và chủ động nguồn tuyển 

đối với các bộ môn và địa bàn khó thu hút. Thực hiện có hiệu quả cơ chế lựa 

chọn cơ sở đào tạo; xác định hình thức đào tạo; giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu 

thầu đào tạo cho cơ sở đào tạo giáo viên được lựa chọn nhằm nâng cao chất 

lượng đào tạo giáo viên.  

Triển khai có hiệu quả chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên 

mầm non, phổ thông theo yêu cầu của vị trí việc làm. Phối hợp với các trường đại 

học, học viện được Bộ Giáo dục và Đào tạo giao nhiệm vụ để bồi dưỡng hiệu quả 

các mô đun cho cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện Chương trình giáo dục phổ 

thông năm 2018;  

Phối hợp kịp thời, chặt chẽ với các nhà xuất bản có sách giáo khoa được 

Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, tổ chức hướng dẫn sử dụng sách giáo khoa đảm 

bảo chất lượng, tiến độ, đáp ứng nhu cầu của cán bộ quản lí, giáo viên và học 

sinh, trên địa bàn toàn tỉnh. 

5. Tập trung đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, tạo môi 

trường, điều kiện thuận lợi để đội ngũ cán bộ và giáo viên phát huy năng lực 

và sáng tạo  
Triển khai có hiệu quả Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 5 

năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định tiêu chuẩn 

cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ 

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. 

Ưu tiên lồng ghép có hiệu quả các nguồn lực thông qua chương trình mục 

tiêu quốc gia, Chương trình kiên cố hóa trường, lớp học, các dự án thuộc vốn 

ODA, Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới, Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững, các dự án thuộc ngân sách địa phương ưu tiên 

đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, các thiết chế văn hóa thể dục - thể 

thao nhằm tạo điều kiện để giáo viên phát huy đổi mới sáng tạo. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện chung   

Tổng kinh phí đào tạo và bồi dưỡng theo Đề án: 134.818 triệu đồng, trong 

đó: 

1.1. Kinh phí đào tạo: Tổng kinh phí dự chi giai đoạn 2021 - 2025: 

61.390 triệu đồng, trong đó: Đào tạo nâng chuẩn theo Nghị định số 71/2020/NĐ-

CP: 21.382 triệu đồng (tỉnh chi 70%: 14.967 triệu đồng, trung ương hỗ trợ 30%: 

6.415 triệu đồng); đào tạo sinh viên sư phạm theo Nghị định số 116/2020/NĐ-

CP: 33.776 triệu đồng; đào tạo đại học văn bằng 2 cho giáo viên: 6.232 triệu 

đồng. 

 1.2. Kinh phí bồi dưỡng (bồi dưỡng thực hiện Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018): Tổng kinh phí thực hiện bồi dưỡng giáo viên thực hiện Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018 là 73.428 triệu đồng, trong đó: Đối với cấp Tiểu 

học: 21.899 triệu đồng; đối với cấp Trung học cơ sở, Trung học phổ thông: 

51.529 triệu đồng. 

 Nguồn kinh phí thực hiện gồm: Nguồn trung ương và các chương trình, dự 

án: 23.428 triệu đồng; Nguồn địa phương: 50.000 triệu đồng (Trong đó nguồn 
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kinh phí tập trung tại tỉnh: 25.000 triệu đồng; các huyện, thành phố, đơn vị trực 

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo: 25.000 triệu đồng). 

(Có phân khai kinh phí thực hiện giai đoạn 2021-2025 tại Phụ lục 2). 

2. Kinh phí thuộc phạm vi thực hiện của Sở Giáo dục và Đào tạo (tính 

trong kinh phí thực hiện chung của Đề án)  

Tổng kinh phí đào tạo và bồi dưỡng: 70.021 triệu đồng, trong đó: 

2.1. Kinh phí đào tạo: 33.899 triệu đồng, gồm: 

- Đào tạo nâng chuẩn (03 chỉ tiêu): 123 triệu đồng.  

- Đào tạo sinh viên sư phạm theo phương thức giao nhiệm vụ, đặt hàng 

(185 chỉ tiêu): 33.776 triệu đồng (Sở Giáo dục và Đào tạo làm đầu mối chuyển 

kinh phí hợp đồng giao nhiệm vụ, đặt hàng cho các cơ sở đào tạo). 

2.2. Kinh phí bồi dưỡng (thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 

2018): 36.122 triệu đồng, gồm: 

- Kinh phí bồi dưỡng cấp tiểu học: 15.820 triệu đồng (nguồn kinh phí tập 

trung tại tỉnh). 

- Kinh phí bồi dưỡng cấp trung học: 20.302 triệu đồng (nguồn kinh phí tập 

trung tại tỉnh). 

(Có phân khai kinh phí thực hiện giai đoạn 2021-2025 tại Phụ lục 3). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo 

1.1. Phòng Tổ chức cán bộ 

Tham mưu Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các Sở, 

ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực 

hiện Đề án đúng tiến độ, hiệu quả.  

- Tổng hợp danh sách cán bộ quản lý và giáo viên đi đào tạo nâng chuẩn, 

văn bằng 2 của các địa phương, đơn vị trực thuộc Sở để theo dõi. Tổng hợp, tham 

mưu thống nhất chỉ tiêu và địa chỉ đăng ký đào tạo sinh viên sư phạm của các địa 

phương theo Nghị định số 116/2020/NĐ-CP, thực hiện quy trình, thủ tục giao 

nhiệm vụ, đặt hàng với các cơ sở đào tạo. 

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn công tác bồi dưỡng thường xuyên hàng 

năm, trong đó có nội dung bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện 

Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. 

- Tham mưu công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Đề án 

theo lộ trình; báo cáo sơ kết, tổng kết định kỳ. 

1.2. Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học và Phòng Giáo dục Trung 

học 

- Tổ chức bồi dưỡng cán bộ quản lý và giáo viên cốt cán thực hiện Chương 

trình giáo dục phổ thông năm 2018 nội dung tập trung tại tỉnh và những nội dung 

bồi dưỡng thường xuyên khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ hướng dẫn các phòng Giáo dục và 

Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức bồi dưỡng đại trà 

cho cán bộ quản lý và giáo viên thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 

2018; theo dõi, giám sát các cơ sở giáo dục về triển khai đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ quản lý và giáo viên theo lộ trình Đề án. 

1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính 
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Chủ trì tham mưu về lập dự toán nguồn kinh phí ngân sách hàng năm trình 

cơ quan có thẩm quyền để thực hiện Đề án.  

1.4. Phòng Quản lý chất lượng và Giáo dục chuyên nghiệp 

- Theo dõi việc thực hiện hợp đồng sau khi ký kết đối với các cơ sở đào tạo 

được giao nhiệm vụ, đặt hàng đào tạo sinh viên sư phạm; kết quả học tập hàng 

năm của sinh viên được hưởng chính sách hỗ trợ học phí và chi phí sinh hoạt của 

tỉnh, những trường hợp phải bồi hoàn kinh phí hỗ trợ (nếu có) quy định tại Nghị 

định số 116/2020/NĐ-CP, báo cáo cấp có thẩm quyền để chỉ đạo. 

-  Phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ theo dõi tình hình tuyển dụng, bố trí 

việc làm đối với sinh viên sư phạm được đào tạo theo nhu cầu của các huyện. 

1.5. Văn phòng 

Phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ thanh quyết toán với các cơ sở đào tạo 

kinh phí hỗ trợ sinh viên sư phạm đào tạo theo phương thức giao nhiệm vụ, đặt 

hàng; thu hồi kinh phí hỗ trợ đối với sinh viên (nếu có) theo quy định tại Nghị 

định số 116/2020/NĐ-CP. 

1.6. Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở 
- Thực hiện tốt việc bố trí, sử dụng viên chức theo vị trí việc làm, chuyên 

môn, năng lực, việc đánh giá phân loại chất lượng viên chức hàng năm, đánh giá 

giáo viên và cán bộ quản lý theo chuẩn, trên cơ sở đó có biện pháp bố trí đào tạo, 

bồi dưỡng, sử dụng viên chức ở đơn vị hiệu quả. 

 - Tạo điều kiện thuận lợi, đảm bảo chế độ, chính sách cho cán bộ quản lý 

và giáo viên đi đào tạo, bồi dưỡng. 

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Ban hành văn bản chỉ đạo triển khai Đề án phù hợp với tình hình địa 

phương. Chủ trì phối hợp với các đơn vị đánh giá sơ kết, tổng kết định kỳ, kiểm 

tra giám sát việc triển khai Đề án trên phạm vi quản lý. 

- Hàng năm xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án tại địa phương, trong đó 

chú trọng đào tạo nâng chuẩn, đào tạo đại học văn bằng 2 cho giáo viên, đào tạo 

sinh viên sư phạm và bồi dưỡng thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 

2018. 

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo bố trí giáo viên đi đào tạo, bồi dưỡng 

theo kế hoạch; có giải pháp điều động giáo viên, bố trí biên chế giáo viên hợp lý 

nhằm phát huy đội ngũ, giải quyết tình trạng thừa thiếu cục bộ tại các cơ sở giáo 

dục thuộc thẩm quyền quản lý. 

- Giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho giáo viên đi đào tạo 

nâng chuẩn, đào tạo văn bằng 2, sinh viên sư phạm đào tạo theo chỉ tiêu của các 

huyện, thành phố. 

- Tổ chức tuyển dụng số sinh viên sư phạm hàng năm đối với số chỉ tiêu 

đăng ký đào tạo của địa phương theo Nghị định số 116/2020/NĐ-CP, tuyển dụng 

từ nguồn sinh viên tự do (nếu còn nhu cầu) để bổ sung đội ngũ sau khi được cấp 

có thẩm quyền thống nhất. 

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã 

hội các cấp tại địa phương: Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm cho các đoàn viên, hội viên và Nhân dân về mục đích yêu cầu 

trong xây dựng và phát triển đội ngũ nhà giáo đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản 



7 
 

và toàn diện giáo dục và đào tạo; tăng cường công tác giám sát phản biện xã hội 

trong quá trình triển khai các nhiệm vụ của Đề án. 

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố:  

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện kế hoạch triển khai thực hiện Đề 

án hàng năm tại địa phương. 

+ Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý bố trí cán bộ quản lý và 

giáo viên đi đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với lộ trình và tình hình đơn vị, không để 

thiếu giáo viên giảng dạy. Đối với đối tượng chưa đáp ứng trình độ chuẩn được 

đào tạo theo quy định của Luật Giáo dục năm 2019 nhưng không thuộc đối tượng 

thực hiện nâng trình độ chuẩn tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP, tham mưu cấp 

có thẩm quyền bố trí công tác theo quy định tại Điều 3, Điều 4 Thông tư số 

24/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo (về quy định việc sử dụng giáo viên, 

cán bộ quản lý chưa đáp ứng trình độ chuẩn được đào tạo trong các cơ sở giáo 

dục mầm non, phổ thông công lập). 

+  Báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo danh sách cán bộ quản lý và giáo viên 

cử đi đào tạo nâng chuẩn, văn bằng 2, chỉ tiêu và địa chỉ đào tạo sinh viên sư 

phạm theo Nghị định số 116/2020/NĐ-CP hàng năm (định kỳ vào tháng 6). 

+ Tổ chức bồi dưỡng đại trà cho cán bộ quản lý và giáo viên thực hiện 

Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 và các nội dung bồi dưỡng thường 

xuyên khác theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

3. Đề nghị Sở Nội vụ 

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Sở Giáo dục 

và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất cấp có thẩm quyền phân bổ 

chỉ tiêu biên chế đảm bảo về số lượng giáo viên đứng lớp tương ứng với quy mô 

phát triển trường lớp trên địa bàn tỉnh; đảm bảo nguồn nhân lực thực hiện 

Chương trình giáo dục phổ thông mới theo lộ trình, đảm bảo đủ số lượng và cơ 

cấu cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thực hiện Chương trình giáo dục phổ 

thông mới trên địa bàn toàn tỉnh.  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện, kiểm 

tra, đánh giá công tác đào tạo, bồi dưỡng, tuyển dụng, bố trí và sử dụng viên chức 

ngành giáo dục hàng năm. 

4. Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan 

liên quan tổng hợp, cân đối và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí các nguồn 

vốn đầu tư từ nguồn ngân sách tỉnh và các chương trình, dự án khác để triển khai 

đào tạo và bồi dưỡng thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 theo 

lộ trình Đề án. 

5. Đề nghị Sở Tài chính 

- Chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo trình cấp có thẩm quyền cân 

đối, bố trí kinh phí Đề án hàng năm theo Kế hoạch này để thực hiện đào tạo nâng 

chuẩn, văn bằng 2 cho giáo viên, đào tạo sinh viên sư phạm theo phương thức 

giao nhiệm vụ, đặt hàng, tổ chức bồi dưỡng thực hiện Chương trình giáo dục phổ 

thông năm 2018. 

- Bố kinh phí hỗ trợ sinh viên sư phạm theo phương thức giao nhiệm vụ, 

đặt hàng cho Sở Giáo dục và Đào tạo (làm đầu mối) để thực hiện hợp đồng đã ký 
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kết với các cơ sở đào tạo. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề 

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để 

phối hợp giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (báo cáo); 

- Hội đồng nhân dân tỉnh (báo cáo); 

- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo); 

- Các Sở: Nội vụ, KH-ĐT, Tài chính (để phối hợp); 

- UBND các huyện, thành phố (để phối hợp); 

- GĐ và các PGĐ Sở GDĐT (chỉ đạo); 

- Các đơn vị hành chính và trực thuộc Sở GDĐT (để 

thực hiện); 

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố (để thực hiện); 

- Lưu VT, TCCB. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Trung 
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